Os membros do Comitê de Investimentos terão direito a gratificação pelo exercício da função 

de conselheiro, desde que comprovado a realização da certificação válida exigida para os membros 

dos conselhos dos RPPS e cumpridas as exigências do Plano de Educação Previdenciária vigente, no 

valor de R$ 1.151,66 (um mil, cento e cinquenta e um reais e sessenta e seis centavos) cada, a serem 

pagas mensalmente, corrigido pelo mesmo índice e sempre que houver reajuste dos salários dos 

servidores ativos, não sendo permitida a acumulação de mais de uma gratificação por conselheiro, 

ainda que integre mais de um conselho do RPPS.